令和３年５月吉日

関係各位

一般社団法人日本メタル経済研究所

一般社団法人日本電線工業会

一般社団法人日本伸銅協会

令和２年度 調査研究成果報告会（オンライン）の開催について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。当研究所の事業運営につきまして平素より

格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。

本年の調査研究成果報告会は、新型コロナウイルスの感染状況を踏まえ、昨年に引き続き Zoom

を利用したオンラインでの開催と致します。事前登録制によって参加を受け付けますので、ご希望の

方は、6月 25日（金）17:00 までにお申し込みをお願いいたします。

敬具

 【令和２年度調査研究成果報告会】

◼ 日 時 7 月 2 日（金）13:00～１８:00 （Zoom によるオンラインでの開催。 参加費無料）

◼ 主 催：一般社団法人日本メタル経済研究所

◼ 共 催：一般社団法人日本電線工業会、一般社団法人日本伸銅協会

◼ プログラム （添付）

◼ 定員：400 人 （先着順。定員になり次第、締め切らせて頂きます）

◼ 参加申し込み方法

 ①参加申し込み先のメールアドレス（ seminar@merij.or.jp ）宛に以下の事項を記入したメールを

送付ください。

〇題名は「参加申し込み」

〇本文に「氏名」、「所属」、「電話番号」

 ② seminar@merij.or.jp から ZOOM への登録手続き用アドレスを記載したメールが返信されます

ので、必要事項を記入して送信願います。

 ③登録手続き後、ZOOMから７月２日の会議室アドレスが送付されます。

 ④発表用資料のダウンロード用 URLは報告会前日までにお知らせします。

問い合わせ先：電話 ０３－５５４５－７５００ 池田、城井
き い

E メール： ikeda@merij.or.jp  ： merij@merij.or.jp                  以上

一般社団法人日本メタル経済研究所
〒107-0052 東京都港区赤坂 1-9-13 三会堂ビル６F

TEL:03-5545-7500、FAX:03-5545-7505 http://www.merij.or.jp

mailto:seminar@merij.or.jp
mailto:seminar@merij.or.jp
mailto:ikeda@merij.or.jp
mailto:merij@merij.or.jp

令和２年度調査研究成果報告会プログラム

開会挨拶 ········································································································································  13:00 ～ 13:05

一般社団法人日本メタル経済研究所 会長 井上 治

                      司会進行 事務局長 神門 正雄

成果報告

１）SDGs と非鉄金属産業 ·················································································································  13:05 ～ 13:30

理事長    川口 幸男

２）金属資源開発を巡るリスクの高まりと非鉄金属産業の課題  ·······························  13:30 ～ 13:55

        執筆：元主任研究員 平林 豊、発表：主任研究員 藤田 哲雄

３）中国企業による銅権益確保活動 ··················································································  13:55 ～ 14:20

                 主任研究員 北  良行

４）新型コロナウイルス禍の非鉄金属産業への影響  ···················································  14:20 ～ 14:45

       主任研究員 馬場 久光

５）インドの銅産業と銅市場の動向 ·····················································································  14:45 ～ 15:10

        主任研究員 桜井 文隆

６）世界の亜鉛リサイクルの動向 ························································································  15:10 ～ 15:35

                                              主任研究員 築城 修治

――――――――――＜休 憩＞――――――――――15：35～15：45

７）E-Wasteの量的・質的変化と処理における課題 ····························································  15:45 ～ 16:10

        元主任研究員 渡辺 堅治

８）二次電池の使用方法の拡大と電池材料の展望 ····························································  16:10 ～ 16:35

        主任研究員 竹田 賢二

９）中国電線産業の現状と展望 ···························································································  16:35 ～ 17:00

        主任研究員 島田 知弘

１０）世界の高圧直流（HVDC）ケーブル市場   ·····························································  17:00 ～ 17:25

        主任研究員 諏訪 政市

１１）日本の伸銅品の国際競争力に及ぼす中国伸銅業の技術開発力の影響 ·····  17:25 ～ 17:50

        主任研究員 大山 好正

◎ 講   評 ··································································································································  17:50 ～ 18:00

経済産業省資源エネルギー庁 鉱物資源課長 小林 和昭

◎ 閉会挨拶 ··································································································································  18:00 ～ 18:05

 理事長  川口 幸男

◎ 日時：令和３年７月２日（金） １３：００～１８：００
◎ Zoomによるオンラインでの開催

一般社団法人日本メタル経済研究所
〒107-0052 東京都港区赤坂 1-9-13 三会堂ビル６F

TEL:03-5545-7500、FAX:03-5545-7505 http://www.merij.or.jp